дело № 1 – 224/2020

УИД-26RS0024-01-2020-001583-88

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Невинномысск 25 мая 2020 года 

Судья Невинномысского городского суда Ставропольского края Чебышев А.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Невинномысска Баженовой С.П.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Болдыревой И.В., представившей удостоверение № 1586 и ордер № С 135118 от 25 мая 2020 года,

при секретаре судебного заседания Железняковой Е.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства в зале № 29 Невинномысского городского суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и иное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, использовавшие в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») 

<

данные изъяты> примерно в начале июля 2019 года в г. Невинномысск Ставропольского края, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор с неустановленным лицом, 

<

данные изъяты> совместно с которым совершили умышленные действия, направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон», в особо крупном размере, бесконтактным способом, путём продажи наркотического средства неопределенному кругу лиц через тайники - «закладки» на территории г. Невинномысск и Кочубеевского района Ставропольского края, 

<

данные изъяты>».

Во исполнение совместного преступного умысла ФИО1, иное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и неустановленное лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым роль неустановленного лица заключалась в приобретении в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» в особо крупном размере и предоставлении его ФИО1 и иному лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, путём передачи посредством сети «Интернет» сведений о точных местах нахождения, организованных им оптовых тайников - «закладок» с наркотическим средством для последующего незаконного сбыта, поиске покупателей наркотического средства и его незаконном сбыте путём предоставления покупателям 

<

данные изъяты> информации о точных местах нахождения произведенных ФИО1 и иным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, розничных тайников – «закладок» с наркотическим средством и распределении в определенных долях, полученных от продажи наркотиков денежных средств между собой, ФИО1 и иным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

В свою очередь, ФИО1 и иное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласно отведенной им преступной роли должны были забирать партии наркотического средства из оптовых тайников – «закладок», организованных неустановленным лицом, после чего, производить розничные тайники – «закладки» наркотического средства на территории г. Невинномысск и Кочубеевского района Ставропольского края, после чего, предоставлять неустановленному лицу посредством сети «Интернет» информацию о точных местах нахождения произведенных ими тайников – «закладок» с наркотическим средством в целях его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с 

<

данные изъяты>

Реализуя единый преступный умысел, ФИО1, иное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и неустановленное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон», с использованием сети «Интернет», в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее октября 2019 года, точное время не установлено, неустановленное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным ролям, при неустановленных обстоятельствах в целях последующего незаконного сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 303,504г., что относится к особо крупному размеру и, не позднее 19.10.2019, путём производства тайника - «закладки» напротив заброшенного нежилого строения 

<

данные изъяты> а также предоставления посредством 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» информации об его местонахождении, поставило указанное наркотическое средство для Л.А.ВБ. и иного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

ФИО1 и иное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной им преступной роли, в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 19.10.2019, путём поднятия из тайника - «закладки», получили от неустановленного лица наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 303,504г., что относится к особо крупному размеру, после чего, продолжая реализовывать общий преступный умысел, расфасовали указанное наркотическое средство на определенные дозы мелких партий и стали хранить его в арендуемом ими гараже, расположенном по адресу

<

адрес> в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет».

07.12.2019, в период с 09 часов 00 минут по 14 часов 30 минут, ФИО1 и иное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя группой по предварительному сговору организовали девять тайников - «закладок», положив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,4800г., что относится к значительному размеру, упакованное в один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой белого цвета, в помещении нежилого строения, расположенного в поле в посёлке 

<

адрес> (

<

адрес>

- положив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,4660г., что относится к значительному размеру, упакованное в один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой белого цвета, на поверхности грунта около резиновой автомобильной покрышки, находящейся на участке местности в посёлке 

<

адрес>

-положив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,4860г., что относится к значительному размеру, упакованное в один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой белого цвета, в бревне, лежащим на поверхности грунта 

<

адрес>

-положив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,4830г., что относится к значительному размеру, упакованное в один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой белого цвета, на поверхности грунта в поле у основания дерева в посёлке 

<

адрес>

-положив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,4810г., что относится к значительному размеру, упакованное в один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой белого цвета, в левом верхнем углу металлического каркаса двери в нежилом строении в поле в районе посёлка 

<

адрес>

-прикрепив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,4930г., что относится к значительному размеру, упакованное в один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой чёрного цвета, с помощью магнита к дорожному указателю 

<

адрес>

-положив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,4760г., что относится к значительному размеру, упакованное в один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой белого цвета, на поверхности грунта перед входом в кабинку с туалетом напротив кладбища 

<

адрес>

-прикрепив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,3770г., что относится к значительному размеру, упакованное в один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой чёрного цвета, к металлическим воротам, 

<

адрес>

-положив наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,4980г., что относится к значительному размеру, упакованное в один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой белого цвета, на поверхности грунта 

<

адрес>

Информацию о точном местонахождении девяти тайников - «закладок» ФИО1 и иное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, должны были сообщить 

<

данные изъяты> неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, находящегося в тайниках – закладках, 

<

данные изъяты>

Одну оставшуюся часть полученного от неустановленного лица наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» в особо крупном размере массой 290,6880г., упакованного в 133 полимерных пакета ФИО1 и иное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжая осуществлять единый с неустановленным лицом преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, согласно отведенным им ролям, продолжали хранить в арендуемом ими гараже 

<

адрес> а вторую оставшуюся часть наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» в крупном размере массой 8,576г., упакованного в 18 полимерных пакетов, продолжали хранить в используемом ими для передвижения между г. Невинномысском и Кочубеевским районом Ставропольского края автомобиле марки «Фольксваген Пассат», государственной регистрационный знак №, принадлежащем ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет».

Тем самым ФИО1, иное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и неустановленное лицо совершили преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, однако, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции отдела МВД России по г. Невинномысск и следователем следственного отдела по г. Невинномысск следственного управления по Ставропольскому краю при следующих обстоятельствах.

07.12.2019, в период с 14 часов 45 минут по 15 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, расположенного напротив 

<

адрес> под колёсами автомашины марки «Фольксваген Пассат», государственной регистрационный знак №, сотрудниками полиции отдела МВД России по г. Невинномысск было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в 18 полимерных пакетов, обмотанных липкой лентой белого цвета массами: 0,4860г., 0,4760г., 0,4530г., 0,4710г., 0,4700г., 0,4940г., 0,4750г., 0,4740г., 0.4670г., 0,4680г., 0,4780г, 0,4670г., 0,4870г, 0,5090г., 0,4620г., 0,4780г., 0,4790г., 0,4820г., которые согласно справке об исследовании № 480 от 08.12.2019 и заключению эксперта № 23 от 30.01.2020 являются наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 8,576г., что относится к крупному размеру.

08.12.2019, в период с 00 часов 40 минут по 06 часов 00 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже, арендуемом ФИО1 и иным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, по 

<

адрес> сотрудниками полиции отдела МВД России по г.Невинномысск было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в 133 полимерных пакета, обмотанных липкой лентой белого цвета массами: 0,4110г., 0,4330г., 0,4260г., 0,4040г., 0,4360г.,0,2900г., 0,4170г., 0,4350г., 0,4320г., 0,4180г., 0,4330г., 0,4240г., 0,4200г., 0,3940г., 0,2640г., 0,4100г., 0,4360г., 0,3810г., 0,4330г., 0,4240г., 0,3930г., 0,4040г., 0,4160г., 0,4470г., 0,4120г., 0,4160г., 0,4290г., 0,4160г., 0,4090г., 0,4270г., 0,4230г., 0,4310г., 0,2770г., 0,4410г., 0,4380г., 0,4490г., 0,4420г., 0,4200г., 0,4160г., 0,4270г., 0,4290г., 0,4180г., 0,4210г., 0,4360г., 0,4250г., 0,4260г., 0,3970г., 0,4010г., 0,4280г., 0,4060г., 0,3430г., 0,4110г., 0,4380г., 0,4300г., 0,4100г., 0,4440г., 0,4190г., 0,4300г., 0,4390г., 0,4310г., 0,4270г., 0,3950г., 0,4170г., 0,4230г., 0,4220г., 0,4460г., 0,4420г., 0,4140г., 0,4090г., 0,4240г., 0,4090г., 0,2960г., 0,9640г., 0,4230г., 0,3970г., 0,4390г., 0,4410г., 0,4140г., 0,4360г., 0,3980г., 0,4090г., 0,4320г., 0,4140г., 0,4090г., 0,4230г., 0,4260г., 0,4170г., 0,4170г., 0,4310г., 0,5090г., 0,4400г., 0,4270г., 0,4810г., 0,4920г., 0,4310г., 0,4620г., 0,4690г., 0,4890г., 0,4150г., 0,4830г., 0,4840г., 0,4750г., 0,4690г., 0,4290г., 0,4120г., 0,4830г., 0,4640г., 0,4720г., 0,4440г., 0,4510г., 0,4210г., 0,5030г., 0,4660г., 0,4240г., 0,4850г., 0,4850г., 0,4200г., 0,4820г., 0,4380г., 0,4960г., 0,4890г., 0,3870г., 0,4660г., 0,4560г., 0,4580г., 0,4880г., 0,5870г., 0,4840г., 0,4930г., 0,4920г., 0,4800г., 0,4660г., 233,1910 г., которые согласно справке об исследовании № 483 от 16.12.2019 и заключению эксперта № 23 от 30.01.2020 являются наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 290,6880г., что относится к особо крупному размеру.

20.02.2020, в период с 16 часов 46 минут по 16 часов 59 минут, в ходе осмотра места происшествия, расположенного в помещении нежилого строения, 

<

адрес> на поверхности грунта, следователем следственного отдела по г. Невинномысск следственного управления по Ставропольскому краю было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 114 от 10.03.2020 является наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,4800г., что относится к значительному размеру.

20.02.2020, в период с 17 часов 08 минут по 17 часов 19 минут, в ходе осмотра места происшествия, на поверхности грунта около резиновой автомобильной покрышки, находящейся на участке местности в посёлке 

<

адрес> следователем следственного отдела по г. Невинномысск следственного управления по Ставропольскому краю было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 114 от 10.03.2020 является наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,4660г., что относится к значительному размеру.

20.02.2020, в период с 17 часов 27 минут по 17 часов 34 минуты, в ходе осмотра места происшествия, в бревне, лежащим на поверхности грунта в поле 

<

адрес> следователем следственного отдела по г. Невинномысск следственного управления по Ставропольскому краю было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 114 от 10.03.2020 является наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,4860г., что относится к значительному размеру.

01.03.2020, в период с 12 часов 06 минут по 12 часов 18 минут, в ходе осмотра места происшествия, примагниченным с помощью магнита, 

<

адрес> следователем следственного отдела по г. Невинномысск следственного управления по Ставропольскому краю было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 132 от 14.03.2020 является наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,4930г., что относится к значительному размеру.

01.03.2020, в период с 12 часов 26 минут по 12 часов 38 минут, в ходе осмотра места происшествия, на поверхности грунта перед входом в 

<

адрес> следователем следственного отдела по г. Невинномысск следственного управления по Ставропольскому краю было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 132 от 14.03.2020 является наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,4760г., что относится к значительному размеру.

01.03.2020, в период с 12 часов 44 минут по 12 часов 58 минут, в ходе осмотра места происшествия, на металлических воротах, 

<

адрес> следователем следственного отдела по г. Невинномысск следственного управления по Ставропольскому краю было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 132 от 14.03.2020 является наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,3770г., что относится к значительному размеру.

01.03.2020, в период с 13 часов 11 минут по 13 часов 24 минуты, в ходе осмотра места происшествия, на поверхности грунта 

<

адрес> следователем следственного отдела по г. Невинномысск следственного управления по Ставропольскому краю было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 132 от 14.03.2020 является наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,4980г., что относится к значительному размеру.

01.03.2020, в период с 13 часов 41 минуты по 13 часов 49 минут, в ходе осмотра места происшествия, на поверхности грунта 

<

адрес> следователем следственного отдела по г. Невинномысск следственного управления по Ставропольскому краю было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 132 от 14.03.2020 является наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,4830г., что относится к значительному размеру.

01.03.2020, в период с 13 часов 54 минуты по 14 часов 03 минуты, в ходе осмотра места происшествия, в левом верхнем углу 

<

адрес> следователем следственного отдела по г. Невинномысск следственного управления по Ставропольскому краю было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 132 от 14.03.2020 является наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,4810г., что относится к значительному размеру.

Общая масса наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон», которое Л.А.ВБ. и иное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, покушались незаконно сбыть, составила 303,504г., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к особо крупному размеру.

Уголовное дело в отношении ФИО1 выделено в отдельное производство из уголовного дела № в отношении иного лица, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, на основании п.4 ч.1 ст.154 УПК РФ.

Уголовное дело в отношении ФИО1 по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ поступило в суд с представлением прокурора города Невинномысска об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель Баженова С.П. в судебном заседании заявила, что подсудимый ФИО1 обоснованно привлечен к уголовной ответственности, вина его полностью доказана собранными в ходе досудебного производства доказательствами, имеющимися в материалах дела. С ФИО1 в период предварительного расследования заключено соглашение о сотрудничестве, условия которого он выполнил в полном объеме, изобличив соучастника, сообщил об обстоятельствах преступления, которое правоохранительным органам известны не были, и лицах их совершивших, в том числе о месте нахождения вещественных доказательств, что способствовало раскрытию и расследованию преступлений.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил, что признает вину полностью, согласен с предъявленным обвинением, раскаивается в содеянном, на протяжении всего следствия он активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению соучастника, сообщил известную ему информацию о преступлениях и лицах их совершивших, предметах, использовавшихся при совершении преступлений. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника.

Защитник - адвокат Болдырева И.В. заявила, что все условия заключенного досудебного соглашения подсудимым соблюдены, в связи с этим имеются основания для постановления приговора в данном порядке.

Судом установлено, что ФИО1 соблюдены все условия и им выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним на добровольной основе досудебным соглашением о сотрудничестве и имеются предусмотренные ст.317.6 УПК РФоснования применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

В соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит явку с повинной, 

<

данные изъяты>, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку фактические обстоятельства по настоящему уголовному делу указывают на то, что он не только добровольно рассказал о деталях своих преступных действий, но и подтвердил их при осмотре места происшествия (том № 1, л/д 14-20, том № 2: л/д 196-202, л/д 203-210, л/д 211-216) и при проверки показаний на месте (том № 2, л/д 158-195), указав обстоятельства направленные на сотрудничество с органами следствия и ранее им не известные, в том числе способы приобретения наркотического средства через интернет-сайт. Сообщил другие значимые для уголовного дела обстоятельства, что содействовало его расследованию и способствовало соответствующей юридической оценке деяний подсудимого.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами смягчающими наказание,- признание вины на досудебной стадии, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, по месту жительства (характеристика дана соседями) характеризуется положительно, по месту прохождения службы и по месту работы характеризуется положительно, награжден грамотами, состояние здоровья его и его близких, совершил впервые преступление, выполнил условия досудебного соглашения о сотрудничестве, а также последующее поведение подсудимого в судебном заседании, свидетельствующее о ее искреннем раскаянии в содеянном, что существенно снижает степень общественной опасности его личности.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 судом не установлены. 

При назначении меры наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности: - ФИО1 по месту жительства (характеристика дана соседями) характеризуется положительно, по месту прохождения службы и по месту работы характеризуется положительно, награжден грамотами, на учете у врача психиатра и психиатра-нарколога не состоит, 

<

адрес>, состояние здоровья его и его близких, совершил впервые преступление, выполнил условия досудебного соглашения о сотрудничестве, данные о его семейном и имущественном положении, поведение в быту, наличие всех обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Судом изучено психическое состояние подсудимого.

В судебном заседании подсудимый ведет себя адекватно, активно защищается и сомнений в его психическом состоянии у суда не возникает.

Совокупность вышеприведенных доказательств позволяет суду прийти к выводу о том, что ФИО1 может и должен нести ответственность за совершенное преступление, поскольку совершил его в состоянии вменяемости, и, в соответствии со ст. 19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности.

Суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 невозможно без изоляции от общества, оснований для назначения ему наказания с применением ст. 73 УК РФ не имеется. 

Не установлено судом и каких-либо исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления подсудимым и дающих суду возможность назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено соответствующей статьей УК РФ, как и оснований для изменения преступления на менее тяжкую категорию в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ поскольку, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления является достаточно высокой. 

Принимая решение о назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, суд считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и исходит из принципа справедливости, закрепленного в ст. 6 УК РФ, поскольку только справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ - назначения наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, однако суд приходит к выводу, что оснований для назначения подсудимому срока наказания, приближенного к максимальному, не имеется.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке гл. 40.1 УПК РФ, суд в соответствии с требованиями ч. 2 ст.62 УК РФ при определении срока наказания не может назначить подсудимому наказание, превышающее половину максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания отсутствуют. 

Деяние, совершенное ФИО1 в начале июля 2019 года не доведено им до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, поэтому, определяя срок наказания, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ, предусматривающей, что срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ за оконченное преступление.

С учетом материального положения подсудимого, характера и степени общественной опасности преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При решении вопроса о виде исправительного учреждения суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ считает правильным назначить отбытие наказания ФИО1 в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 время содержания под стражей с 08.12.2019 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней - содержание под стражей.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке осужденным ФИО1, его защитником и государственным обвинителем, а также иным лицом в той части, в которой обжалуемое судебное решение затрагивает их права и законные интересы в Ставропольский краевой суд путём подачи апелляционной жалобы в Невинномысский городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, ФИО1 вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный ФИО1 вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника.

Председательствующий, судья А.А. Чебышев